

Diretoria de Compras e Licitação

## **Pregão Eletrônico nº 035/2022/CMG**

### **Esclarecimento nº 06/2023 - CEL/CMG-GO**

---

Prezadas Senhoras e Prezados Senhores,

Em referência ao processo supracitado, comunicamos que empresas interessadas em participar do presente certame fizeram os seguintes questionamentos:

**Pergunta 1:** Gostaria de solicitar esclarecimentos referente ao edital para contratação de Backup em Nuvem, que ocorrerá na próxima segunda-feira (23). No item referido abaixo, consta a indicação de múltiplos data center, como opção, o que não configura uma obrigatoriedade. Por isso, gostaria de confirmar se – os dados replicados em um Data Center TIER III já são suficientes? Atendem a necessidade do edital?

6.4.1. Opção de múltiplos data centers para proteção de dados com redundância geográfica, garantindo proteção contra todos os incidentes, inclusive de destruição total do data center; (TERMO DE REFERÊNCIA, p. 31)

**Resposta 1:** O entendimento está correto. Os dados replicados em um data center TIER 3 são suficientes.

Obs: Resposta elaborada pelo setor técnico.

Atenciosamente,

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA,  
em 19 de janeiro de 2023.

Antônio Henrique Guimarães Isecke

Pregoeiro

Documento assinado eletronicamente por:

- **ANTONIO HENRIQUE GUIMARAES ISECKE, SV - DRLIC**, em 19/01/2023 11:38:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.camaragyn.go.gov.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:



**Código Verificador:** 39829

**Código de Autenticação:** 16844af6e8